
 
  Prot.n.  Foggia,     
 
 
 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338564 

 

pasquale.monteleone@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Rettore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Indizione procedura per l’attribuzione degli scatti stipendiali a Professori e Ricercatori a 

tempo indeterminato – anno 2022. 

IL RETTORE 
VISTO  il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, rubricato "Disposizioni legislative in 

materia di documentazione amministrativa"; 

VISTA  la Legge n. 240/2010, in particolare gli artt. 6, comma 14, e 8; 

VISTO  il “Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 
professori e dei ricercatori universitari, a norma dell'articolo 8, commi 1 e 
3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240” emanato con il D.P.R. 
15.12.2011, n. 232; 

VISTO  il General Data Protection Regulation (G.D.P.R.) ovvero il Regolamento 
europeo (UE) 2016/679 in materia di trattamento dei dati personali e di 
privacy; 

VISTO il “Regolamento disciplinante le modalità per la valutazione delle attività 
didattiche, di ricerca e gestionali e per l’attribuzione degli scatti stipendiali 
triennali a professori e ricercatori di ruolo dell’Università di Foggia”, 
emanato con D.R. n. 768/2022 – prot. n. 23778 – I/3 del 4.5.2022; 

VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, il quale 
dispone che: “con decorrenza dalla classe stipendiale successiva a quella 
triennale in corso di maturazione al 31 dicembre 2017 e conseguente 
effetto economico a decorrere dal 2020, il regime della progressione 
stipendiale triennale per classi dei professori e ricercatori universitari 
previsto dagli articoli 6, comma 14, e 8 della legge 30 dicembre 2010, n. 
240, e disciplinato dal regolamento di cui al DPR 15 dicembre 2011, n. 
232, è trasformato in regime di progressione biennale per classi, 
utilizzando gli stessi importi definiti per ciascuna classe dallo stesso 
decreto”; 

CONSIDERATO che i riferimenti al periodo triennale/triennio contenuti nel Regolamento 
disciplinante l’attribuzione degli scatti stipendiali devono intendersi 
riferiti al periodo biennale/biennio a decorrere dalla trasformazione del 
regime di progressione stipendiale previsto dalla disposizione di cui alla 
L. n. 205/2017 prima citata; 

https://it.wikipedia.org/wiki/Trattamento_dei_dati_personali
https://it.wikipedia.org/wiki/Privacy




 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338564 

 

pasquale.monteleone@unifg.it 

www.unifg.it 

RITENUTO conseguentemente, di dover rapportare al più breve periodo di 
riferimento le disposizioni contenute nei commi 8 e 9 dell’art. 15 del più 
volte citato Regolamento, riducendo a 8 mesi e a 10 mesi, 
rispettivamente, i periodi di effettivo servizio ivi richiesti ai fini della 
valutazione dell’attività didattica e gestionale; 

TENUTO CONTO delle modifiche apportate con D.R. n. 768 del 4.5.2022, in particolare, 
all’art. 16 del citato Regolamento; 

ATTESO che, per effetto della suddetta revisione regolamentare, nel corso 
dell’anno 2022 concorreranno all’attribuzione dello scatto biennale i 
professori ed i ricercatori cui sia stato riconosciuto l’ultimo scatto nel 
corso del 2020 ovvero in anni precedenti nel caso di coloro che si 
trovino nella condizione di cui all’art. 16, comma 2, del Regolamento; 

VISTO l’elenco dei Professori e dei Ricercatori di ruolo che, fino al 31 dicembre 
2022, matureranno il requisito dell’anzianità necessaria per il passaggio 
alla successiva classe stipendiale; 

TENUTO CONTO   che la progressione economica è subordinata all’esito positivo della 
valutazione della complessiva attività didattica, di ricerca e gestionale 
svolta dall’interessato nel periodo oggetto di valutazione; 

DECRETA 

Articolo 1 - Indizione 

E’ indetta la procedura di valutazione, per l’anno 2022, finalizzata all’attribuzione degli scatti stipendiali 

secondo il “Regolamento disciplinante le modalità per la valutazione delle attività didattiche, di ricerca e 

gestionali e per l’attribuzione degli scatti stipendiali triennali a professori e ricercatori di ruolo 

dell’Università di Foggia” emanato con D.R. n. 768/2022 del 4.5.2022, a cui si fa completo riferimento. 

Articolo 2 - Requisiti soggettivi per l’ammissione alla procedura per il riconoscimento dello scatto 

Sono ammessi a partecipare alla procedura i professori e i ricercatori a tempo indeterminato che maturano 
l’anzianità utile nell’anno in corso, ovvero in anni precedenti nel caso di coloro che si trovino nella 
condizione di cui all’art. 16, comma 2, del Regolamento, come da elenchi allegati ovvero: 
1. elenco A, relativo ai docenti che maturano, nel I trimestre 2022, il periodo utile ai fini della 
partecipazione alla procedura per l’attribuzione dello scatto; 
2. elenco B, relativo ai docenti che maturano, nel II trimestre 2022, il periodo utile ai fini della 
partecipazione alla procedura per l’attribuzione dello scatto;  
3. elenco C, relativo ai docenti che maturano, nel III trimestre 2022, il periodo utile ai fini della 
partecipazione alla procedura per l’attribuzione dello scatto; 
4. elenco D, relativo ai docenti che maturano, nel IV trimestre 2022, il periodo utile ai fini della 
partecipazione alla procedura per l’attribuzione dello scatto; 
5. elenco E, relativo ai docenti che hanno maturato, in anni precedenti al 2022, il periodo utile ai fini 
della partecipazione alla procedura per l’attribuzione dello scatto. 
 
 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338564 

 

pasquale.monteleone@unifg.it 

www.unifg.it 

Il periodo minimo di permanenza in servizio nel biennio, in caso di aspettativa ai sensi dei commi 8 e 9 
dell’art. 15 del “Regolamento disciplinante le modalità per la valutazione delle attività didattiche, di ricerca 
e gestionali e per l’attribuzione degli scatti stipendiali a professori e ricercatori di ruolo dell’Università di 
Foggia”, emanato con D.R. n. 768/2022 del 4.5.2022, si intende ridotto proporzionalmente, 
rispettivamente, a 8 mesi e a 10 mesi. 

Articolo 3 - Domanda di partecipazione 

La domanda e la relazione sulle attività didattiche, di ricerca e gestionali devono pervenire, entro il termine 
perentorio di scadenza di seguito indicato, differenziato in ragione del periodo di maturazione del requisito 
di partecipazione, esclusivamente online, mediante la seguente procedura: 

a) compilando il modulo al link https://bit.ly/UniFG-scatti-stipendiali. Una volta compilato il modulo, si 
riceverà sulla propria casella di posta elettronica istituzionale un file pdf contenente la domanda e la 
relazione; 

b)  inviando la domanda ricevuta al proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale, debitamente 
firmata, al link https://bit.ly/Invio-domande-scatti-firmate-UniFG. 

Le domande devono pervenire entro i seguenti termini: 

- fino alla data del 1° luglio 2022, per gli aventi titolo indicati negli elenchi A, B ed E; 

- fino alla data del 1° ottobre 2022, per gli aventi titolo indicati nell’elenco C; 

- fino alla data del 1° gennaio 2023, per gli aventi titolo indicati nell’elenco D. 

 

La mancata presentazione della domanda nei termini previsti, come la eventuale valutazione negativa, 
comporta lo slittamento della data di maturazione dello scatto stipendiale ai sensi dell’art. 16, comma 3, del 
Regolamento. 

Articolo 4 - Responsabile del procedimento 

É nominato, quale responsabile del procedimento, il dott. Pasquale Monteleone (e-mail: 
pasquale.monteleone@unifg.it -  tel. 0881/338564). 

Articolo 5 - Norme finali 

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si fa rinvio al Regolamento disciplinante le modalità per 
la valutazione delle attività didattiche, di ricerca e gestionali e per l’attribuzione degli scatti stipendiali, 
come modificato e integrato, da ultimo, con il D.R. n. 768 del 4.5.2022. 
Eventuali variazioni ed integrazioni a quanto contenuto nel presente avviso saranno rese note mediante 
pubblicazione sul sito web all’indirizzo http://www.unifg.it alla sezione “bandi per docenti”. 
 

Il Rettore 

Prof. Pierpaolo LIMONE 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 

del D.Lgs. n 82/2005 

https://bit.ly/UniFG-scatti-stipendiali
https://bit.ly/Invio-domande-scatti-firmate-UniFG
mailto:pasquale.monteleone@unifg.it
http://www.unifg.it/

		2022-05-16T13:32:06+0000
	LIMONE PIERPAOLO




